
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

SUA L.r. 26/2007
SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 89

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12091 del 07/10/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO ALLE AZIENDE SANITARIE ED 
OSPEDALIERE DELLA CALABRIA. PRESA ATTO SENTENZA CONSIGLIO DI STATO N. 
4926_2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE

-    la Stazione Unica Appaltante con Decreto Dirigenziale del 29.12.2017 n.15706, modificato con Decreto  
Dirigenziale  del  23.01.2018  n.171,  ha  indetto  procedura  aperta,  composta  da  n.  9  lotti,  con  modalità  
telematica, per l’affidamento del "Servizio di Lavanolo alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Calabria”,  
con aggiudicazione mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  
mediante utilizzo della piattaforma telematica regionale SISGAP, approvando la relativa documentazione di  
gara;

-    con Decreto Dirigenziale del 04.04.2018 n.2804, si procedeva ai sensi dell’art. 29 comma 1, del D.Lgs.  
50/2016, a seguito degli esiti dell’attività svolta dal seggio di gara, giusti verbali del 07.03.2018, 12.03.2018 e  
22.03.2018, all’ammissione dei concorrenti;

-    l’operatore economico Gruppo Industriale Di Giacomo Srl proponeva avverso il  suddetto provvedimento  
riscorso dinanzi al Tar Calabria chiedendone l’annullamento, previa tutela cautelare;

-   il  TAR Calabria,  sezione prima, con sentenza n.  258 del  19.12.2018, pubblicata in data 07.02.2019,  si  
pronunciava  sul  ricorso  proposto  accogliendolo  in  parte  e  difatti  annullando  il  Decreto  Dirigenziale  del  
04.04.2018 n.2804, nella parte in cui  non escludeva dalla gara, relativamente al lotto n. 1, gli  operatori  
economici Adapta spa e Servizi Sanitari Integrati srl;

-    con Decreto Dirigenziale del 15.02.2019 n. 1824, si prendeva atto della precitata sentenza del Tar Calabria,  
provvedendo  conseguentemente  all’esclusione  dalla  gara,  relativamente  al  lotto  n.  1,  degli  operatori  
economici Adapta spa e Servizi Sanitari Integrati srl;

CONSIDERATO CHE

-     l’operatore economico Gruppo Industriale Di Giacomo Srl proponeva appello principale al Consiglio di Stato 
contro la suddetta sentenza del Tar Calabria, mentre gli operatori economici Hospital Service srl e RTI 
Servizi Italia spa – Lavalux srl proponevano appelli incidentali;

-     il Consiglio di Stato, con sentenza n. 4926 del 20.06.2019, pubblicata in data 15.07.2019, si pronunciava 
sugli appelli proposti, e per l’effetto, in riforma della sentenza del Tar Calabria dichiarava inammissibile il  
ricordo di primo grado proposto dal Gruppo Industriale Di Giacomo Srl, oltre a dichiarare inammissibile 
l’appello principale dello stesso proposto in appello;

RITENUTO pertanto ottemperare a quanto statuito dalla Sentenza del Consiglio di Stato n. 4926 del 20.06.2019,  
provvedendo alla riammissione alla gara, relativamente al lotto n. 1, degli operatori economici Adapta spa e Servizi  
Sanitari Integrati srl, esclusi con decreto dirigenziale del 15.02.2019 n. 1824; 

DI  DARE ATTO che non è necessaria  la  comunicazione di  avvio  del  procedimento,  nei  confronti  dei  suddetti  
operatori economici, trattandosi, ai sensi dell’art. 21 octies, co. 2 della l. 241/1990, di un provvedimento dal contenuto 
vincolato.

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 nelle parti ancora vigenti;

- la legge 241/90 e s.m.i.,

- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  31  marzo  2009,  n.  142,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante.

 

DECRETA

1. DI PRENDERE ATTO della Sentenza del Consiglio di Stato n. 4926 del 20.06.2019 pubblicata in data 15.07.2019,  
si  pronunciava  sugli  appelli  proposti,  e  per  l’effetto,  in  riforma  della  sentenza  del  Tar  Calabria  dichiarava  
inammissibile  il  ricordo  di  primo  grado  proposto  dal  Gruppo  Industriale  Di  Giacomo Srl,  oltre  a  dichiarare  
inammissibile l’appello principale dello stesso proposto in appello;

2. DI PROVVEDERE conseguentemente alla riammissione alla gara, relativamente al  lotto n. 1, degli  operatori  
economici Adapta spa e Servizi Sanitari Integrati srl, esclusi con decreto dirigenziale del 15.02.2019 n. 1824; 

3. DI COMUNICARE ai sensi dell’art. 76, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, mediante PEC ai concorrenti interessati, il  
presente provvedimento indicando il collegamento informatico ove è disponibile il presente atto;

4. DI PUBBLICARE il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TARZIA SALVATORE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DONATO MARIO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


